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Mpegucnosue

1 PA3PABOTAH TexHM4YecKMM KOMUTETOM Mo cTaHgaptusaummn TK 179 «TeBepaoe muHepasnbHoe TONAN-
BO». O6LECTBOM C OFpaHW4YeHHO OTBETCTBEHHOCTbI «CUBUPCKMIA Hay4yHO-UCCeA0BaTENbCKUA MHCTUTYT
yrneo6orauweHusa» (OO0 «CubHunyrneoboraweHne»)

2 BHECEH TexHMYeCcKMM KOMUTETOM Mo ctaHdaptusaumm TK 179 «TBepfoe MMHepasibHOe TONJNBO»

3 YTBEPX/JEH W BBEAEH B AEVCTBWE Mpukasom PeaepanbHOro areHTCTBa No TeXHNYECKOMy pe-
ryIMpoOBaHN0 U MeTposiornu ot 28 nwonsa 2016 r. Ne 895-cT

4 BBEAEH BMEPBbIE

MpaBuna nNpuUMeHeHWs HacToAWero craHjaprta yctaHoBneHbl B TOCT P 1.0—2012 (pasgen 8).
NHdopmaumna 06 n3MeHeHMAX K HacToslWwemMy cTaHAapTy Ny6ankyeTcs B eXerogHom (Mo COCTOSAHUIO Ha
1aHBaps Tekyu,ero roga) nHhopmaLMoHHOM yKa3aTene «HalMoHanbHble CTAHAAP Thl». @ ohuLManbHblii
TEKCT W3MEHEHUA 1 NONpPaBOK — B €XEeMeCSAYHOM MH(DOPMaLMOHHOM yKa3aTene «HauWoHaNbHble CTaH-
fapTel». B cnyyae nepecmoTpa (3amMeHbl) UAM OTMEHbl HAcTOALW ero cTaHjapTa COOTBeTCTBYyO U ee
yBefoMeHne 6yaeT ony6amnkKoBaB B 6mxalilem BbiNyCcKe eXeMBCAY/10ro MHpopMaLMoHHOTo yKkasaTens
«HauunoHanbllble cTaHgapThl». CooTBeTCTBYO W ad UHpopmayns, ysejoMieHne M TeKCTbl pasMeLwarT-
€A TakXe B MHDOpPMALMOHHOW cucTeme 06l ero NnonbL30BaHNS — Ha ouumanbHOM caiiTe deaepanbHOro
areHTCTBa NO TEXHUYECKOMY PeryiMpoBaHunio u MeTponormum s ceTtun MHTepHeTt (www.gost.ru)

© CraHpapTuHpopm. 2016

HacToswuii cTaHAApPT He MOXeT GbiTb MOMIHOCTBIO UM YAaCTUYHO BOCMPOM3BEAEH, TUPAXKUPOBAH U pac-
NpoCcTpaHeH B KauecTBe ohULManbHOro U3gaHns 6e3 paspelleHns defepanbHOro areHTCTBa N0 TEXHUYECKO-
MY PEerynupoBaHuio N MeTponorum


http://mosexp.ru# 
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HALULWOHANBHELBL N CTAHAOAPT POCCUMCKOMN GELEPALKNMN

YN KAHCKO-AYMHCKOTO BACCEMHA AN 9HEPTETUYECKWX LLENEN

TexHuyeckne ycnosus

Kansk-Achirvcky basin coals for power supply purposes.
Specification

Jata BBegeHus — 2017—08—01

106nacTb NpUMeEHeHUA

HacTosAwwnii ctaHfapT pacnpocTpaHseTcs Ha Gypble M KaMeHHble yrnm KaHcko-AumHCKOro 6acceliHa,
npegHasHayeHHble 414 MNbIIEBUAHOTO, CNOEBOr0 CXKUraHWs B CTaluMOHapHbIX KOTE/bHbIX YCTAHOBKax, C/0-
€BOr0 CXXWraHus B OTOMUTENbHbIX Nevyax 06bEeKTOB COLManbHO-ObITOBOr0 HasHavyeHUa (afMUHUCTPATUBHbBIX
34aHWNN, WKoN, 601bHUL, 1 Ap.). 6bITOBbIX HYXJ HaceneHus.

TexHuyeckme TpeboBaHUA K KayecTBy NpoAyKuuu, obecnedmBarlime ee 6€30MaCHOCTb AN XU3HU ©
3/10pP0OBbA HaceneHus, U3noxeHol B 4.2.4.3 n pasgene 5.

2 HopMaTuBHbLIE CChINKN

B HacToflWweM cTaHAapTe UCNOMNb30BaHbl HOPMATMBHbIE CCbINKN Ha cneaylolime cTaHAapThl:

FOCT 12.1.004—91 Cuctema cTaHgapToB 6e3onacHocTu Tpyaa. NMoxapHasa 6e3onacHocTb. O6uimne Tpe-
60BaHusA

FOCT 12.1.005—88 CucTtema cTaHfapToB 6e3onacHocTu Tpyga. O6uwne caHUTaApPHO-TUTUEHNYeCKne
TpeboBaHMA K BO34yXy paboueli 30HbI

FOCT 12.1.007— 76 Cuctema cTaHfapToB 6e3onacHocTu Tpyaa. BpefaHble sewecTsa. Knaccuukaums
n obume Tpe6oBaHNs 6€30NacCHOCTM

FOCT 12.3.002—75 Cuctema cTaHfgapToB 6e3onacHocTu Tpyaa. lNpoueccbl Npou3BofcTBeHHble. O6-
wmne TpeboBaHnsa 6e3onacHoOCTU

FOCT 1137—64 Yrnu 6ypble, KaMeHHble, aHTpaLuT, roployme cnaHubl 1 6pukeTbl yronbHble. MpaBuna
NpMemMKun no KavyecTBy

FOCT 1817—64 Yran 6ypble, KaMeHHble, aHTpaunTbl, 6pUKeTbl YronbHble U Foployune cnaHubl. MeTog
NpUroToBaeHNs c60PHbIX NPO6

FOCT 1916—75 Yrnm 6ypble, KaMeHHble, aHTpaunuT, roproumne cnaHubl U 6pUKeTbl yronbHble. MeToabl
onpejesieHNs MaccoBOW J0/M MUHepanbHbIX NpUMeceil (Nopogbl) 1 Menoymn

FOCT 2093—82 Tonnueo TBeppoe. CUTOBLIN MeTOA onpefeneHns rpaHy/IoMeTpMyYeckoro coctaBa

FOCT 8606—2015 (MCO 334:1992) Tonnmeo TBEPAOE MUHepanbHoe. OnpegeneHne obuei cepbl. Me-
TOoq4 JwkKa

FOCT 9326—2002 (MCO 587:1997) TonnneBo TBepAoe MUHepanbHoe. MeToAbl onpegeneHns xnopa

FOCT 9815— 75 ¥Yrnn 6ypble, KaMeHHble, aHTpauuT 1 roptoyve cnaHubl. MeTtog oT6opa Na1acToBbixX NPo6

FOCT 10478— 93 (MCO 601:1981. CO 2590:1973) Tonnmeo TBepAoe. MeToAbl onpeAeneHns Mbllbsika

FOCT 10742— 71 Yrnu 6ypble, KaMeHHble, aHTpaunuT, roptoyume cnaHubl U yrosibHble 6pukeTbl. MeToAbl
oT6opa ¥ NOAroTOBKM NPO6 ANs NabopaTopHbIX UCNbITaHN

M3paHue ouymansHoe
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FOCT 11014— 2001 ¥Yrnu 6ypble, KaMeHHble, aHTPaLUT 1 ropioYne caaHLbl. YCKOPeHHble MeToAbl onpe-
feneHus snaru

FOCT 11055-78 Yrnu b6ypble, KaMeHHble N aHTpauuT. PagnaynoHHble meToAbl onpeAesieHns 30/1bHOCTU

FOCT 11223—88 Yrnu 6ypble 1 kKameHHble. MeTof oT60pa Npo6 6ypeHnemMm CKBaXKuH

FOCT 16094— 78 Yrnu 6ypble, KameHHble, aHTpaLUT 1 roptoume cnaHubl. MeTog otbopa akcnayaTauu-
OHHbIX NPO6

FOCT 17070—2014 Yrnun. TepMuHbl 1 onpeaeneHns

FOCT 19242—73 Y Twn bypble, KaMeHHble U aHTpauuT. Knaccugumkaums no pasmepy Kyckos

FOCT 22235— 2010 BaroHbl rpy30Bble MarmcTpasnbHbiX XXene3HbiX gopor konen 1520 mm. O6wune Tpe-
60BaHMA No obecneyeHNo COXPaHHOCTU NPU NPON3BOACTBE MOrPYy304HO-PA3rPy30UHbIX 1 MAHEBPOBbLIX paboT

FOCT 25543—2013 Yrnn 6ypble, KaMeHHble U aHTpauuTbl. Knaccndukaymsa no reHeTUHeCKUM 1 TEXHO-
NIOrMYecKnM napameTpam

FOCT 28663—90 Yrnu 6ypsle (Yrnu HU3Koro paHra). Kogudumkauus

FOCT 30313—95 ¥rnn kameHHble 1 aHTpauuTbl (YravM cpefHero n BbICOKOro paHros). Kogudukauus

FOCT P 52911— 2013 (MCO 589:2008. NCO 5068-1:2007) Tonnueo TBepA0e MUHepanbHoe. Onpege-
neHve obuweli Bnaru

FOCT P 55661—2013 (MCO 1171:2010) TonnuBo TBepAoe MuHepanbHoe. OnpegeneHne 301bHOCTH

MpumeyaHue — Mpy NONb30BAHUN HACTOSLLMM CTaHLAPTOM LieN1IeCO06Pa3HO NPOBEPUTL AEMCTBUE CCbIOUHbIX
CTaH4APTOB B MH(OPMALMOHHOM cUcTEME 06LLEro NO/b30BaHUs — Ha 0hMuMaibHOM caiTe deaepasibHOro areHTcTea no
TEXHUYECKOMY PerysmpoBaHuIo U METPOMOTUW B CETU VIHTEPHET MM MO EXKEroAHOMY UH(OPMALMOHHOMY yKasaTento «Ha-
LMOHaNbHbIE CTaHAApPTbI», KOTOPbIA ONYy6IMKOBAH MO COCTOSIHUIO HA 1 AHBAPs TEKYLLEro roga, 1 no BbiMycKam exeMecsy-
HOr0 MHOPMALMOHHOTO yKasaTens «HauMoHa bHble CTaHAAPTbI» 3a TEKYLLWIA rof. EC/M 3aMeHeH CCbINOYHbIN CTaHaapT,
Ha KOTOpbIii AaHa HefaTMpoBaHHas CCblfkKa, TO PEKOMEHAYeTCsl MCMOMb30BaTh AeiiCTBYIOLYI0 BEpCUIO 3TOrO CTaHgapTa
C YY4ETOM BCEX BHECEHHbIX B JaHHYI0 BEPCUI0 U3MEHEHMIA. EC/IM 3aMeHeH CCbIIOYHbINA CTaHAApPT, Ha KOTOPbLI faHa Aatu-
poBaHHasi CCbl/ika, TO PEKOMEHAYETCS MCMO/b30BaTh BEPCUIO 3TOTO CTaHAapTa C yKasaHHbIM Bbille rofoM yTBEPXKAeHUs
(NpuHsATKS). ECNn nocne yTBEPXKAEHWS HACTOALWLErO CTaHAApTa B CCbIIOYHbIN CTAaHAAPT, HA KOTOPbIN AaHa AaTMpoBaHHas
CCbI/IKa, BHECEHO U3MEHeHWe, 3aTparmBaloLLee NofoXKeHUEe, Ha KOTOPOE AiaHa CCblfiKa, TO 3TO NOMOXEHNe PEKOMEHAYETCS
NpUMeHsTL 6e3 yueTa aHHOro N3MeHeHNsi. EC/M CCbINOYHbIN CTaHAapT OTMEHEH 6e3 3amMeHbl, TO NOIOXKeHWe, B KOTOPOM
[aHa CCbI/IKA Ha Hero, PEKOMEHAYETCs NMPUMEHSTL B HacTu, He 3aTparuBatoLeli 3Ty CCbinky.

3TepMUHbLI M onpepernieHns

B HacToAuwem cTtaHgapTe npuMeHeHbl TepMuHbl no FTOCT 17070.

4 TexHn4yeckne TpeboBaHuA

4.1 ina NblNeBUAHOro, CI0EBON0 CXXUraHUA U 6bITOBLIX HYX[ HacefleHUa npefHasHavyeHbl KaMeHHble
yrnn mapok A. Ar. T n 6ypbie yrnm mapku b rpynn 16. 26. 36 no FOCT 25543 ¢ pa3mepamMu KyCKOB Mo
FOCT 19242.

4.2 Mo nokasaTefiiM KavyecTsa M pasmepy KyCKOB Yr/iiM B 3aBUCMMOCTU OT Bufa NOTpe6IeHnsa LO/DKHbI
COOTBETCTBOBaTb HOpPMaM, NpuBejeHHbIM B Tabnuyax 1— 3.

Tab6nuuya! — MokasaTenun kayectsa yrniei ANs MNbiNeBUAHOTO CXXMUraHns
MokasaTenu kayecTBa
M P 30nb Maccosas gons Maccosas
s apka. asmep Ky- - ~
HanmeHnoBaHue npoaykuumn!’ Haun- rpynna kOB, HOCTB o6uieii Bnaru & H,qel:)l;:blv:llx
MEHOBaHIE MECTOPOXAEHNA yrns MM yd, % . paboyem cocToOAHUN noum i
He 60- Tonnuea IVr. %. He P ecec
nee 6onee (nopoaei). %,
He 6onee
Heob6oraleHHbla yrim
BopoanHckoe B(2B) 0-300 16.0 35.0 2.0
0-50 10,0 35.0
0-100 8.0 32.5
B (36) 0-300 16.0 30.0 2.0



MpogomkeHne Tabnumubl 1

HaumeHoBaHue npoaykuuu/ Ham-

MeHOBaHWe MecTopoXaeHunsa

Bepesosckoe

Hasaposckoe
NaTtblHUEeBCKce

Bonbineceipckoe

Cyxoecxoe
(TaceeBcxuii y4acTok)
KbI3bIKYYyIbCKOB
MNBpesAcnoBCcKoOB

AbaHekoe

KaHckoe

Opnosckoe

VickpuHekoe
BopoBcko-Cobonesckoe
AnTtarckoe

Cepexckoe
BoroTtonsckoe
CrenaHoBCcKoe
CasHo-lNapTusaHckoe

Mapka.
rpynna
yrns

b (26)

b (26)
b (26)

B (36)

B(25)

5 (36)

b (25)

5 (36)
B (25)

b (36)

b (25)

B(26E)

5 (25)

5 (25)
5 (25)
5 (25)
5 (25)
B(1B)
5(25)

il

Pasmep Ky-
CKOB,
Mbl

0-50
0-300
0-25
0-300
0-300
0-50
0-25
0-15(17)
0-300
0-50
0-25
0-15(17)
0-300
0-20
0-300
0-50
0-20
0-10
0-5
0-300

0-200(300)
0-300
0-25
0-300
0-25
0-300

0-25(50)

0-300
0-25

0-200(300)
0-25
0-300
0-300
0-300
0-300
0-300
0-300

0-200(300)

30Mb-
HOCTb
Ad, %
me 60-
nee

10.0
12.0
12.0
16.0
20.0
18.0
20.0
20.0
18.0
18.0
18.0
20.0
10.0
8.0

6.0

8.5

9.0

10.0
11.0
16.0

12.0
16.0
16.0
16.0
16.0
16.0
16.0
10.0
12,0
16,0
18,0
12,0
11.0
12,0
12,0
13,0
11.0
23.0

FOCT P 57021— 2016

Moka3aTenun kavecTBa

Maccosas

Maccosas fons

o6uieit Bnaru a
pa6ouyeMm cCOCTOSHUM
tonnuea W 'f %. ne

6onee

30,0
38,0
38,0
40.0
35.0
32.0
35.0
33.0
30.0
30.0
30.0
30.0
30.0
27.0
24.0
24.0
24.0
25.0
25.0
38.0

28.0
33.0
33.0
30.0
30.0
38.0
38.0
35.0
38.0
35.0
36.0
36.0
37.0
38.0
36.5
44.0
36.0
16.0

fons Mu
nrpanbHbiX
npumecei

(nopoabi}. %.
He 6onee

1.0

2.0
2.5

2,5

1,0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
2.0

2.0
2.0

2.0

2.0

2.0

2.0

2.0
3.0
1.0
1.0
2.0
2.0
15.0
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OKoHYaHve Tabnumubl 1

, Mapka.
HaumeHoBaHue npogykumn!’ Han- roynna
MEHOBaHMe MeCTOPOXAeHus Py
yTA
ar
r

Pasmep Kky-
CKOB,
MM

0-50
0-13(25)
0-200(300)
0-50
0-13(25)
0-200(300)
0-25(50)
0-13

30/b-
HOCTb
Ad.%.
ne 60-
nee
23.0
20.0
22.0
21.0
19.0
18.0
17.0
17.0

Ta6nuya2 — MokasaTenn KadecTsa yriei 418 C/I0EBOM0 CXKUraHUs

Mapka,
HaumeHoBaHue npogykuumn/ rpynna
HauMeHOBaHuUe
yrns
MecTopoOXAeHus
Heo6oTalleHHble
bopoauHckoe b (2b)
b (3b)
Bepe3osckoe B (2b)
Hasaposckoe B (2B)
NarblHyeBckoe b (2B)

Pasmep
KYCKOB.
MM

50-300

25-300

50-100
25-50
13-50

0-300
0-100

50-300
25-300
50-100
25-50
13-50
0-300
25-300
0-300
0-300
50-200(300)
25-200(300)
25-100(200)
25-50
0-300

30Nb-
HOCTb
A*. %.
ne 60-

8.0
8.0

7.0

16.0
8.0

8.0
8.0
7.0

7.0
16.0
10.0
12.0
16.0
14.0
16.0
16.0
15.0
20.0

Moka3atenu kayecTsa

MaccoBas gons
obLeii Bnarn B
paboyem COCTOAHUM
Tonnmea IV 't %. He
6onee

13.0
16.0
15.0
14.0
16.0
14.0

12.0
14.0

MaccoBas
fons mu-
HepanbHbIX
npumecei
(nopogpl). %,
He 6onee

10,0

15.0
10,0

8.0

MokasaTenun KavyecTsa

Maccosas gons
obuiei Bnarv a

pabouem cocTos
KUK Tonnuea

WA

ne 6onee

325
33.0

32.5

35.0
32.5

30.0
30.5
30.0

31.5
33.0
38.0
38.0
40.0
30.0
32.0
32.0
31.0
35.0

Maccosas gons
KYCKOB pasmepom
MeHee HUXHero
npegena aknacce
KpynHocTu, %. He
6onee

15.0
15.0

15.0

15,0
15.0
15.0

15.0

30.0

15.0

15.0

15.0
20.0



MpogomkeHne Tabnuubl 2

HaumeHoBaHue npoaykuuu!’

HanmeHoBaHue
MECTOPOXAeHUA

NatblHUEeBCKOE

AbaHekoe

KaHckoe

Mepecnosckoe

Bonbliecbipckoe

CyxoBckoe
(TaceeBCKK y4acToK)
KbI3bIKuybCckoe
BoroTtonsckoe
OprnoBckoe

MckpuHckoe
BopoBcko-Cobonesckoe
AnTatckoe

Cepexckoe
CrenaHoBckoe

Mapka.
rpynna
yrns

B (36)

B(25B)

B(25)

B <)

B (36)

b (25)

B (36)

b <25)

b (36)
B (1B)
b (26)

5 (25)
5 (25)
b (25)
5 (25)
5 (25)

Pasmep
KYCKOB.
MM

0-50
0-25
0-13(17)
50-200(300)
25-200(300)
25-100(200)
25-50
13-50
0-300.
0-25(50)
25-200(300)
50-200(300)
0-300
25-300
0-300
25-300
0-300
25-300
0-300
0-300
25-300
5-50
5-20
5-10
0-300
50-300
25-300
10-50
0-300

0-200(300)
0-300
25-200(300)
0-200(300)
0-300
0-300
0-300
0-300
0-300

3o0nb*
nocTb

A*. %

He 60-

18.0
20.0
20.0
14.0
16.0
16.0
15.0
16.0

18.0
14.0
12.0
16.0
10,0
10,0
14,0
16.0
14.0
16.0
10.0
6.0
75
8.5
9.0
6.0
7.0
7.0
7.5
16.0

12.0
13,0
14.0
16.0
12.0
11.0
12.0
12.0
11.0

FOCT P 57021— 2016

MokasaTenun kayecTBa

Maccosas gons
ob6ueil Bnarun B
pabouem coctosn
HUW TonnnBa
W',. %

He 6onee
32.0
35,0
33.0
30.0
28.0
30.0
30.0

30.0

30.0
36.0
36.0
38.0
35.0
35,0
30.0
33,0
29.0
30.0
30.0
26.0
23.5
24.0
24.0
24.0
23.0
23.5
23.0
38.0

28.0
44.0
32.0
35.0
36.0
37.0
38.0
36.5
36.0

MaccoBas gonsa
KyCKOB pasmepom

- MeHee HUXHero

npeaena B knacce
KPYMHOCTU. %. He
6onee

15.0
15.0
15.0
15.0
20.0

15,0

15.0

15,0

15,0

15.0

15

15.0
10,0

15.0
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OKoH4YaHue Tabnuubl 2

HanmeHoBaHue npoaykuynu/
HauMeHoBaHue
MecTOpOoX/AeHNs

CasHo-MNapTun3aHckoe

Ta6nunuya3 — MokasaTenm KadecTsa yriei 415 GbITOBbIX HYX., HACENEeHNs

HaumeHoBaHue npoaykuynu/
HaumeHoBaHue
MecTOpOoXAeHns

HeoboratleHHble
BopoguHckoe

bepe3oeckoe

Ha3zapoBsckoe
NatblHUEBCKOe

Mapka,
rpynna
yrns

ar

Mapka.
rpynna
yrns

B (25)

B (36)

5(25)

B(26E)
B(25)

Pasmep 300Nb-
KYCKOB, HOCTb
MM Aa. %
He 60-

nee

50-200(300)
25-200(300) 25.0
13-200(300) 24.0
50-200(300)
25-200(300) 24.0
13-200(300) 23.0
50-200(300)
25-200(300) 20.0
13-200(300) 19.0

Pasmep 30Nk~
XyCKOB. HOCTb
MM A*, %
He 60-
nee
50-300 8.0
25-300 8.0
50-100
25-50
13-50 7.0
0-300 16.0
50-300 8.0
25-300 8.0
50-100
25-50
13-50 7.0
0-300 16.0
25-300 10.0
0-300 12.0
0-300 16.0

50-200(300) 14.0
25-200(300) 16.0
25-100(200) 16.0

25-50 15.0
0-300 20.0
0-50 18.0

MokasaTenn kavyecTsa

Maccosan gonsa
o6weii Bnarn o

pa6ouyem cocTof-
HUM TonnuBa

He 6onee

11,0
12.0

11.0
12,0

10.0
10.0

Maccosan gons
KYCKOB pasmepom
MeHee HUWXHero
npegena aknacce
KpynHocTu. % He
6onee

30.0
30.0

30.0
30.0

30.0
30.0

Moka3aTenu kavecTBa

Maccosas gons
o6weii Bnarn 8
pa6oyem cocTosi-
HUW TonnuBa
W',. %

He Gonee

32.5
33.0

32.5
35.0
30.0
30.5

315
33.0
38.0
38.0
40.0
30.0
32.0
32.0
31.0
35.0
32.0

Maccosas gons
KYCKOB pasmepom
MeHee HUXHero
npepnena B knacce
KpynHocTu, %. He
6onee

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

30.0

15.0

15.0

15.0
20.0



MpogomkeHne Tabnuubl 3

HaumeHoBaHue npoaykuuu!’
HauMeHoBaHue
MEeCTOpoXAeHuns

AbaHekoe

KaHckoe

Mepescnosckoe

Bonbliecbipckoe

Cyxoackoe
(TaceeBCKMiA y4acTok)
KbI3bIKUyibCkoe
MNepescnosckoe

BoroTonbckoe

Oprnosckoe

AnTartckoe
CepBXCKOB
CTenaHoBCKOB
CasHo-lNapTu3saHckoe

Mapka.
rpynna
yrns

B (36)

B(25)

B(25)

b <)

5 (36)

b (26)
B (36)

b (26)

5 (36)
B (25)

b (36)

b (1B)

5 (25)

5 (25)

B (26)
B(26)

ar

Pasmep
KYCKOB.
MM

0-25
0-13(17)
50-200(300)
25-200(300)
25-100(200)
25-50
13-50
0-300
0-25(50)
25-200(300)
50-200(300)
0-300
25-300
0-300
25-300
0-300
25-300
0-300
0-300
0-300
50-300
0-300

0-200(300)
25-300
0-300
25-300
0-300
0-300

25-200(300)
0-200(300)
0-300
0-300
0-300
50-200(300)
25-200(300)
13-200(300)
50-200(300)

3onb*
nocTh
Na. %

He 60-

20.0
20.0
14.0
16.0
16.0
15.0
16.0
18.0
18.0
14.0
12.0
16.0
10,0
10.0
14.0
16.0
14.0
16.0
10,0
6.0
7.0
16,0

12.0
14,0
16,0
14,0
16.0
13.0

14.0
16,0
12.0
12.0
11.0

25.0
24.0
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Moka3aTenu kayecTBa

Maccosas gonsa
ob6uieii Bnaru B
pabouem cocTofA-
HUW Tonnuea

He 6onee

35.0
33.0
30.0
28.0
30.0
30.0
30.0
30.0
30.0
36.0
36.0
38.0
35.0
35.0
30.0
33.0
29.0
30.0
30.0
23.0
23.0
38.0

28.0
30.0
33,0
29.0
30,0
44.0

32.0
35.0
38.0
36.5
36.0

110
12.0

MaccoBas gons
KYCKOB pasmepom
MeHee HUXHero
npejena B knacce
KpynHocTu. %. He
6onee

15.0
15.0
15.0
15.0
20.0

15.0

15,0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

15.0

30.0
30.0
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Mapka,
HaumeHoBaHwve npogykuun/ pia,
Tpynna
HanmeHoBaHwue
yrnsa
MECTOPOX/AeHNA
r

4.3 MaccoBa#s fons obuieit cepbl Srf, B yrnsax He fo/xkHa npesbiwaTth 1.0 %, kpome:

-1,2 — AbGaHCKOe MeCTOpOXAeHMe:

Pa3mep
KYCKOB,
num

25-200(300)
13-200(300)
50-200(300)
25-200(300)
13-200(300)

-1,5 — CasHo-lMapTn3aHCcKoe MeCcTOpOXAeHune.
4.4 MaccoBas [0Ns X/i0pa U MblWbAKa B YIIAX He AO/KHA npeBbiwarts, %:

- 0.6 — maccoBasa fonsa xmaopa CU,

-0.02 — maccoBas 4onsA MblwbsAKa Asa.

30/b-
HOCTb
A %.
ne 60-
nee
24,0

23,0

20,0
19.0

Mokasarenu kavectsa

MaccoBas gons
obLelt Bnaru e
paboyem cocTos-
HWW TonnuBea
Wv *
ve 6onee

11.0
12,0

10,0
10,0

MaccoBsas gons
KYCKOB pa3vepom
neunee HIKHero
npegena B knacce
KpynHoctu. %. ve
6onee

30.0
30.0

30.0
30.0

4.5 Kooyl cuctemy nokasartenei KkayecTBa, oTpaXawnWwnx reHeTnyeckmne 0CO6EHHOCTM U OCHOBHbIE
TEeXHOo/Iornyeckmne napameTpbl, yCTaHaB/IMBaKT:

-Ansa 6ypbix yrneit — no rOCT 28663;
- KaMeHHbIX yrnein — no FOCT 30313.

5 Tpe6boBaHua 6e3onacHoOCTH

5.1 Yrofb He ABNSETCA TOKCUYHbIM NPOAYKTOM. B BO3ayxe paGoueil 30Hbl yrofb NPUCYTCTBYET B BUAE

aspo30ns hubpPOreHHoro aencTems.

Mo cTeneHW BO3AeNCTBUA Ha opraHusam YenoBeka Yyrosib oTHocutca K IV knaccy onacHocTu no

FOCT 12.1.005.

5.2 O6wWue caHUTapHO-TUrMeHnYeckme TpeboBaHUA BO3AyXy paboueii 30HbI Npu paboTe ¢ yriem — no

FOCT 12.1.005.

5.3 O6bwue TpeboBaHma 6e3onacHocTy nNpu paboTte ¢ yrnem — no NOCT 12.1.007 n FOCT 12.3.002.
5.4 O6wune TpeboBaHMNS NoXapHOi 6e3onacHocTM — no FOCT 12.1.004.

6 MpaBuia NpMeMKn M MeToAbl KOHTpPONSA

6.1 Mpuemka yrna — no FOCT 1137.

MaccoByto 40110 06Lieli cepbl onpeaenstoT No c60pHLIM Npo6am 3a Mecsl, MbllbsSKa U X0pa — OAUH

pas B rog.

6.2 OT60p ¥ noarotoBka npo6 Ana nabopaTopHbiX ucnbiTaHWiAi no FOCT 10742. TOCT 11223,
FOCT 9815, TOCT 16094, npuroToBfieHne c60pHbIX Npo6 — no FOCT 1817.

6.3 MokasaTenu kavyectBa onpefensatoT:

- 30/1bHOCTb Ad— no FOCT P 55661 nnamn TOCT 11055;
-MaccoByw pgontw obweil Bnarn B paboyem cocTosiHUM TonnuBa Wr, —

FOCT 11014;

- MaccoBy fonto obuwei cepol S d, — no FOCT 8606;

- maccoByto ot xnopa C — no FrOCT 9326;
- MaccoByto 4010 MbllwbAka Asd— no FTOCT 10478;
- MacCoBYI J0/0 MUHeEpanbHbIX Nnpumeceil — no FOCT 1916;

- MaKcUManbHbIl pa3mep KyckoB — no FOCT 19242, TOCT 2093.

no rocTt

P 52911 wnm
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7 TpaHcnopTupoBaHWe N xXpaHeHue

7.1 TpaHcnopTupoBaHue

7.1.1 Yrnn TpaHCNOpPTUPYIOT HaBasOM B OTKPbITbIX XENe3HOAOPOXHbIX BaroHax B COOTBETCTBUM C
FOCT 22235 nau gpyrumMy TpaHCNOPTHbLIMK CpeACTBaMM € cO60AeHeM NpaBua NepeBo3Kn rpys3oB, AeiicTBy-
IOWMX Ha JaHHOM Bufe TpaHcnopTa.

7.1.2 Mpwn oTrpy3ke yrnei ¢ 1 oktA6psa no 15 anpens ¢ maccoBoi goneli obuieli Bnarn B paboyem cocto-
AHUW TONNBA B KAMEHHbIX yrnax 6onee 7.0 % n 6ypbix yrnax — 6onee 30,0 %. nogseprarwnuxcs cMep3aHunio
B NyTW, U3rOTOBUTENb JO/DKEH MPUMEHATb NpodunakTMyeckne mepsl, nNpejoTepaliaroline ux cMepsaHune B
nyTW B COOTBETCTBUM C MpaBuaamMn NepeBO30K CMEP3alLWnXCa rpy30B Ha Xene3HOA0POXHOM TpaHcnopTe.

7.1.3 MNpw nepeBo3Ke yrnaei MeaKUX KNaccoB M3roTOBUTENb JO/KEH MPUHUMATbL Mepbl, UCKIYaloLlne
o6pasoBaHue yrofbHON MblN U NOTEPN YIS NPU TPAHCMOPTUPOBAHUN.

7.1.4 Mpwn norpyske n pasrpyske paccopTMpOBaHHbLIX yrnei BbicOTa NajeHWUs He AO0/KHA npesbiwaTb
3.0 m.

7.2 XpaHeHwune

7.2.1 YronbHblil cknaj cnefyeT pasMmeliaTb B CYyXOM, He3ab0/04eHHOM W He3aTan/MBaeMoMm MecTe,
B6AU3N )KEeNe3HO[0POXKHbIX NOrPY30YHbIX NyTel Uan aBToMo6UNbHbLIX gopor [1].

7.2.2 Mnowagku, npegHasHavyeHHble A1 CKNagupoBaHua yras, npefBapuTenbHO OYULLAlOT, BblpaBHU-
BalOT 1 NOKPbLIBAIOT CMECHLIO LWJaKa U MWHbI TONIWUHON 12— 15 cM. TwaTeNlbHO YyTpam60BbliBas 3TO NOKPbITHE.
[na oTBofa rpyHTOBbIX, AOX/AEBbIX U CHErOBbIX BOA YCTPauBaloT JPEHaKHbIE COOPYXEHUSA.

7.2.3 3anpeuiaeTca yctpanBaTtb NnowWanku ANa YrofbHbIX CKNafgoB Haj NoA3eMHLIMU KOMMYHUKaLMAMMN
1N COOPY>XXEHUAMMU.

7.2.4 Yrnn pasHblX MapoK U KNnaccoB KPYMHOCTU AO/KHbI XPaHUTb pasfefibHo. MNpu XpaHeHUn yrns He
flonyckaeTcsa 3acopeHne NOCTOPOHHUMU NPUMECAMU.

7.2.5 Mpn ANNTENIbHOM XPaHEeHUUN AN CHUXEHUA WHTEHCUMBHOCTU OKUCNEHUS YINA W NpefoTBpalleHuns
ero pacnbl/iuBaHUsA N BbIMbIBAHUA HEOOGXOAMMO NMPUMEHATbL MOKPbITUE WTabeneit cneynanbHbIMU cocTaBamm
UNN NPUHMMATBL Apyrue Mepbl, UCKAOYaloLUime notepu yrns.

7.2.6 CknagupoBaHne paccopTUPOBaHHbLIX Yrieil AO/KHbI NPOU3BOAUTL 6€3 NOCNONHOI0 YNAOTHEHMS.

7.2.7 Cpokun xpaHeHus yrneii: 6ypbix — 6 Mec. kameHHbIXx — 12 mec [1).
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bubnunorpadgua

[11  WHCTpyKuMs No aKcnayaTaumMn CKNajoB ANA XpaHeHWs Yrna Ha Laxtax, Kapbepax, o6oratuTesibHbIX habpukax un
copTupoBKax (Mprkas No MUHUCTEPCTBY YrosbHOW NpomblwneHHocT CCCP ot 10 cheBpans 1970 1. Ne 67)
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